sociedade local ou à de outras fronteiras além-município dom-expedito-lopense, numa perspectiva 

profissional. 

É importante destacar que há atualmente um contrato assinado para um profissional com 

formação em música, cujos pagamentos mensais compõem as despesas da Secretaria Municipal de 

Educação – SEME, no valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) por mês, despesa que faz parte do 

orçamento da Secretaria Municipal de Educação - SEME.  

Com relação às bolsas criadas por este Projeto de Lei, as despesas serão de responsabilidade 

da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo – SELCUT como incentivo à promoção da

[...]

O Projeto aqui em construção e em disposição de análise dos parlamentares que compõem a 

Câmara de Vereadores de Dom Expedito Lopes objetiva pagar por mês 15 bolsas no valor de R$ 100,00 

para bolsista, totalizando 15 participantes, somando-se por mês R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) e 

por ano R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  

Esses recursos, como dito anteriormente, virão da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Cultura 

e Turismo – SELCUT, através de orçamento prévio ou extemporâneo analisado e aprovado pela Câmara 

de Vereadores, podendo a Prefeitura, por meio da referida secretaria, acionar futuros patrocinadores